144. [Segunda parte de la conclusión: razón] La segunda parte de la conclusión se prueba, porque estos conceptos y conocimientos cuanto más universales y más confusos son, tienen menos de entidad y, por tal razón, menos de cognoscibilidad, según su naturaleza. Por lo cual se sigue que lo más universal se diga que es menos conocido en cuanto a su naturaleza, pese a que, sin embargo, lo sea más para nosotros, porque en nosotros el progreso va de lo imperfecto y confuso a lo distinto y perfecto.

145. [Secunda conclusio] Non solum hic progressus secundum naturam est, quando cognitione confusa, sed etiam quando distincte cognoscimus, ut ab universalioribus etiam sit progressus, quia, ut docet Doctor subtilis, non possumus distincte cognoscere hominem, quin distincte cognoscamus animal, neque distincte animal, quin et cognoscamus corpus, neque corpus, quin substantiam.¹⁰ Itaque prius est ordo ille superior notitiarum in confuso, et deinde ad inferiora sit resolutio; et quousque supremum distincte cognoscamus, non cognoscitur infimum, ut ait Aristoteles.^y Et sic modo definitivo contingit: si hominem definias, per animal rationale ostendens: ubi oportet sit prius cognitum, quod animal sit.

146. [Tertia conclusio] Si fiat comparatio notitiae intellectivae et sensitivae, quia ipsa sensitiva prior intellectiva est, et a singularibus ad universalia,^z et proinde a nobis notioribus ad minus nota nobis, magis tamen nota in natura, erit progressus. Haec conclusio tam aperta est, ut probatione non indigeat. Nihil enim in intellectu est, quin prius fuerit in sensu,¹¹ atque intelligentem phantasmata speculari necesse est, quae etiam in singulari considerantur, ex quibus intellectus agens spes intellegibiles in universali sine conditionibus individuantibus¹² abstrahit.^a Et quod haec singularia sint minus nota in natura constat, quia minus a natura intenta, et¹³ minus de entitate, quanto magis de materialitate, quia magis de potentia, et minus de actu. Et in isto sensu posset intelligi Aristotelis dictum in isto loco, quando concludit, a singularibus ad universale procedendum esse.^b Neque est in dictis contradictio,¹⁴ quando dixit, quod ab universalioribus et confusioribus ad particularia et singularia, quia ibi notitiae intellectivae¹⁵ ad notitiam intellectivam sit comparatio. Et singulare et particulare vocat speciem respectu generis, ut ex Commentatore et Aegidio dictum est. Et quando dicit a singularibus ad universale, intelligit comparando notitiam sensitivam intellectivae, et per singulare intelligendo ipsa individua, quae nobis sunt notiora, quam ipsae species, quarum sunt individua.